
 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
Ata da Quarta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carrasco Bonito/TO, 

realizada no dia 18 de agosto de 2023. Aos dezoito dias do mês agosto de 2023, às 

19 h e 00 min, sob a Presidência da Vereadora Marqueane Martins Oliveira, 

compareceram para a Quarta Sessão Ordinária do mês os seguintes Vereadores: 

Carlindo Batista da Silva, Danillo Martins Borges, José Martins da Silva, José da Silva, 

Johnnatan Rodrigues Guimarães, Raimundo Nonato Alves Pereira e Washington 

Ferreira Mota. Ausente o Vereador Francisco Pereira Castro. Em seguida a Senhora 

Presidente achando um número legal e conforme declarou aberta a presente Sessão.  

Sequencialmente, foi realizada a chamada nominal dos Vereadores. Continuamente, 

a Presidente pediu que todos fiquem de pé para a leitura da palavra bíblica. Logo 

após, a Vereadora Marqueane a oração da noite. Continuamente, foi lida a ata da 

sessão anterior, esta sendo votada, foi aprovada pelos Vereadores presentes, com 

retificação na presença do Vereador Franscisco. Em sequência, solicitou aos 

Vereadores para apresentarem suas matérias. Foi apresentado o REQUERIMENTO 

DE Nº 002/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ MARTINS DA SILVA, QUE 

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DE BLOQUETEAMENTO DE RUA. em 

continuidade, foram postos em votação em primeiro turno e em caráter de urgência, 

as seguintes matérias. PROJETO DE LEI DE Nº 009/2023, QUE ALTERA A LEI Nº 

394/2022, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 QUE INSTITUI O PLANO PLURIANUAL 

DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CARRASCO BONITO - TO, PARA O 

QUADRIÊNIO DE 2022/2025. PROJETO DE LEI DE Nº 010/2023, QUE ALTERA A 

LEI Nº 393/2022, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE INSTITUI A LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2023. PROJETO DE LEI 

DE Nº 011/2023, QUE ALTERA A LEI Nº 395/2022, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022, 

QUE INSTITUI A LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2023. todos de 

autoria do chefe do poder executivo, este sendo votados, foram aprovados 

unanimemente pelos vereadores presentes. Em sequência, foram submetidas em 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
votação o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 003/2023, de autoria da 

Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Carrasco Bonito/TO, 

que dispõe sobre aprovação das contas do município de Carrasco Bonito/TO, do 

exercício de 2018, sob responsabilidade do ex-gestor Carlos Alberto Rodrigues da 

Silva. Este sendo votado em primeiro turno, foi aprovado em primeito turno, recebendo 

os votos contrários dos Vereadores Johnnatan e José Martins. Em Sequência, a 

palavra foi concedida ao Vereador José da Silva, este deu uma boa noite a todos, 

cumprimentou os presentes. Falou aos presentes em especial aos Vereadores de 

Vinte Mil. Falou que o Povoado Vinte Mil já está a quase um mês sem agua. Falou 

que por diversas vezes já conversou com os responsáveis, mas até agora nada foi 

resolvido. Falou que o Prefeito sabe do problema, mas não se importa com os 

problemas de nossa comunidade. Disse que nossos campos estão se acabando por 

falta de cuidado e por falta de cobrança. Falou que a partir de agora não vai mais 

cobrar, mas sim, denunciar. Falou que é adversário do Prefeito e não dos Vereadores. 

Falou que não vota no Nêgo nunca mais em sua vida. Explicou que as coisas irão 

acontecer da forma que prevê a legislação. Falou que não será perseguidor, mas as 

coisas corretas têm que serem feitas. Disse que nossas máquinas estão todas 

quebradas (ambulâncias e tratores). Disse que nosso povo não está conseguindo 

sequer fazer simples exames. Disse que esse é o papel do Vereador. Explicou que 

não trabalhará com baixaria ou perseguição, mas sim, pelos caminhos que a lei define. 

Falou aos colegas que quando começarem a sair funcionários o Prefeito vai dizer que 

foi o Vereador Zezim mandou tirar, mas quem vai mandar é a lei e em nosso município 

haverá concurso. O Vereador Raimundo fez uso da palavra, cumprimentou os 

presentes, disse que hoje é um dia importante, pois foram votadas as contas do ex-

gestor Carlos Alberto. Disse que votou a favor das contas anteriores e votará a favor 

até as ultimas. Sobre a agua de Vinte Mil, disse que quem deve botar a agua no local 

é o Prefeito de Augustinópolis/TO, pois faz parte do limite do município. Falou que se 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
os contratos acabarem não será ruim para o Prefeito, mas sim, para nossas mais e 

pais de família, pois a Prefeitura é a principal fonte de renda de nossa cidade. 

Parabenizou o Prefeito que com poucos recursos tem mantido nosso povo contratado 

e em dias. Falou que não tem coragem de ir no Promotor denunciar para acabar 

contratos, pois quem sofrerá será nosso povo. Disse que o Vereador tem que fiscalizar 

durante todo o mandato e não só quando estiver contra o Prefeito. Pediu ao Vereador 

José da Silva que repense. O Vereador Jose da Silva replicou que o Vereador 

Raimundo está mau informado. Disse que o P.A Vinte Mil é administrada pelo nosso 

município, inclusive a saúde. Falou que o Vereador Raimundo deve andar mais. Falou 

que vai levar o ocorrido as autoridades. Disse ao Vereador Raimundo que ele deve 

ficar é bonzinho, pois caso contrário, irá denunciar que ele está recebendo sem 

trabalhar nos quadros do município. O Vereador Raimundo voltou a dizer que o 

Prefeito Nego não tem obrigação de cuidar dos municípios alheios e que o Prefeito. 

Sobre seu serviço, disse que é concursado no cargo de fiscal de limpeza e todos os 

dias presta seus serviços e assina diariamente seu livro de ponto. Falou ao Prefeito 

Nego que ele continue trabalhando e que está aqui para lhe dá sustentação. Por fim, 

a Vereadora Presidente agradeceu aos presentes e disse que não havendo nada mais 

a tratar declarou a mesma encerrada. Esta Ata depois de lida e achada conforme, 

será assinada pelos Vereadores Presentes. Sala das sessões da Câmara Municipal 

de Carrasco Bonito/TO, aos 18 dias do mês de agosto de 2023. 

 

Presidente: 

Vice-Presidente: 

1º Secretário: 

2º Secretário:  



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
Suplente: 

Demais Vereadores: 

 

 

 

 

 


